
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2014

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA PARTES FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

008/2013 IBAMA X SEMA

RITA DE CÁSSIA LEMOS DE 
ATHAYDE, 57214824/1.

FLÁVIO MACEDO DE ANDRADE 
FILHO, 32298/1.

11/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671859

PORTARIA Nº. 619/2014 - GAB/SEMA DE 09 DE 
ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 102409/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº. 57175833/1, a responder pela Diretoria de Fiscalização, em 
substituição a titular SIMONE SANTOS LINHARES, matrícula 
nº 5569621/4, no período de 07/04/2014 a 10/04/2014, durante 
viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671863

PORTARIA: 0634/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY             AGENTE ADMINISTRATIVO    
32374861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542135964500000    0116000000          339030              800,00
18542135964500000    0116000000          339036              3.200,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671867

PORTARIA: 643/2014
Objetivo: CAPACITAÇÃO DE CONDUTORES DO PEMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58651823/MARCIO RODRIGUES PINHEIRO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2014 a 14/04/2014
571981371/RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671747

Inexigibilidade: 20/2014
Data: 09/04/2014
Valor: 4.780,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso de “Elaboração, 
Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos”, no período 
de 23 a 25 de abril de 2014, em Manaus, para os servidores 
Jorge Augusto Silva Mendes e João Antônio Araújo Rossy
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e art. 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 10/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Treide Apoio Empresarial LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 322
CEP. 66035-395 - Belém/PA
Telefone: 9140054200
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671769

Inexigibilidade: 19/2014
Data: 09/04/2014
Valor: 4.351,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “GFIP/SEFIP 
8.4”, no período de 23 a 25 de abril de 2014 em Natal/RN, para 
as servidoras Nadia Oliveira Nascimento Brito e Milza Serrão de 
Oliveira

Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e art. 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 10/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671788

PORTARIA: 0641/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE MONITORAMENTO NO 
PARQUE ESTADUAL CHARAPUCU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50478461/FRANCISCO ROBERTO MACHADO DA COSTA 
(POLICIAL MILITAR) / 15.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 
a 24/04/2014
33898551/GILMAR DO SOCORRO DE OLIVEIRA (POLICIAL 
MILITAR) / 15.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 
24/04/2014
50644811/JOÃO LUIZ PINHEIRO DA SILVA (POLICIAL MILITAR) / 
15.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 24/04/2014
70105401/RENALDO LEAL SIQUEIRA (POLICIAL MILITAR) / 15.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 24/04/2014
57199851/WANDERLEY DE SOUSA XAVIER (POLICIAL MILITAR) 
/ 15.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671824

PORTARIA: 0639/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 
12/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671831

PORTARIA: 0638/2014
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE SAUDE) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671835

PORTARIA Nº. 616/2014 - GAB/SEMA DE 09 DE 
ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 31142/2013 e Memorando 
92094/2013/GPFAF/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, a servidora abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

010/2014
PRISCILA LEMES DE 

AZEVEDO SILVA.

NÍVIA GLÁUCIA 
PINTO PEREIRA, 

MAT: 57175336/1.
04/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671546

PORTARIA: Nº 159/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de implantação de 
Microssistema de Abastecimento de Água, reforma e Adequação 
da Agência
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/156748 - SEOP, DE 
07/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ e PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 24/04/2014
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 
a 24/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671557

PORTARIA: Nº 158/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de reforma do PROPAZ 
e Unidade Integrada de Polícia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/156815 - SEOP, DE 
07/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ e NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 
a 15/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671561
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 646712

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/02/2014
Vigência: 09/02/2014 a 10/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. CV 54/2013.
Contrato: 215
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: A.C.A AMAZONAS CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Centro, 131
CEP. 68200-000 - Alenquer/PA
Complemento: Estrada do Gado
Telefone: 9335262889
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671562

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 09/04/2014
Vigência: 09/04/2014 a 06/09/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - TP 53/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas em Muaná.
Contrato: 131
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: R B CONSTRUCOES LTDA EPP
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Fátima, 1677
CEP. 66060-021 - Belém/PA
Telefone: 9180579909
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671605

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 10/05/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo.


